Мінскі раённы
выканаўчы камітэт

Упраўленне па адукацыі
Мінскага раённага
выканаўчага камітэта

ЗАГАД
16.11.2019 № 716
г.Мінск

	Минский районный
исполнительный комитет

Управление по образованию
Минского районного
исполнительного комитета

ПРИКАЗ

г.Минск

О проведении районного этапа
республиканского конкурса
фоторабот «Мой край родной»

Во исполнение подпункта 1.2 пункта 1 протокола заседания Комиссии по делам несовершеннолетних при Совете Министров Республики Беларусь от 17 апреля 2019 № 33/7 пр
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» Тимохиной О.А.:
1.1. организовать и провести районный этап республиканского конкурса фоторабот «Мой край родной» среди несовершеннолетних, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа, признанных находящимися в социально опасном положении (далее –конкурс) с 18 ноября по 02 декабря 2019 года:
1.2. обеспечить выполнение необходимых организационно-методических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением конкурса.
2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета конкурса (далее – оргкомитет);
2.2. порядок проведения конкурса.
3. Руководителям учреждений образования:
3.1. обеспечить участие в конкурсе;
3.2. осуществить доставку конкурсных работ в государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» до 02 декабря 2019 г.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Минского райисполкома Авадень Е.П.

Начальник управления 	В. В. Остапенко

Божко 2046928
Тимохина 5063159

	УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления по образованию Минского райисполкома
приказ от  16.11.2019 №_716_

Состав организационного комитета
районногоэтапа республиканского конкурса
фоторабот «Мой край родной» среди несовершеннолетних, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа, признанных находящимися в социально опасном положении

	Авадень Е.П.
	заместитель начальника управления по образованию Минского райисполкома

	Божко Н.И.
	начальник отдела социальной и воспитательной работы управления по образованию Минского райисполкома

	Тимохина О.А.
	директор государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

	Лобко И.С.
	заведующий отделом декоративно-прикладного творчества государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

	Шут Т.В.
	методист государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

	УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления по образованию Минского райисполкома
приказ от  16.11.2019 №_716_

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
районного этапа республиканского конкурса
фоторабот «Мой край родной» среди несовершеннолетних,
 в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа, признанных находящимися в социально опасном положении

1. Общие положения
	1.1. Районный этап республиканского конкурса фоторабот «Мой край родной»среди несовершеннолетних, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа, признанных находящимися в социально опасном положении (далее - конкурс),проводится с целью профилактической работы по предупреждению безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних.
	1.2. Основными задачами конкурса являются:
- формирования гражданского мировоззрения, патриотического воспитания,
- пропаганда историко-культурного наследия Беларуси;
- воспитания художественного и эстетического вкуса у молодого поколения;
- раскрытия творческого потенциала несовершеннолетних;
- содействия профессиональному самоопределению личности.
	1.3. Общее руководство, подготовка и проведение конкурса осуществляет государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района».
	1.4. В конкурсе принимают участие несовершеннолетние, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа, признанные находящимися в социально опасном положении, учреждений общего среднего образования. Конкурс проводится  в двух возрастных категориях: 10-14 лет и 15-18 лет.
	1.5. Для организации и проведения конкурса формируется организационный комитет (далее – оргкомитет).
	Оргкомитет:
- осуществляет непосредственное руководство подготовкой и проведением конкурса;
- утверждает председателя и состав жюри;
- утверждает и награждает победителей конкурса;
- оставляет за собой право отбора фоторабот для участия в областном этапе конкурса;
- решает вопросы, возникающие в ходе подготовки и проведения конкурса.
	1.6. Жюри конкурса:
- оценивает работы, представленные участниками;
- подводит итоги конкурса;
- вносит в оргкомитет предложения по улучшению организации конкурса, повышению его научного и методического уровня, устранению выявленных недостатков.
2. Требования к конкурсным работам
2.1. Конкурс проводится в номинации «Фотография». Фотоработы участников должны иметь патриотическую направленность, отражать любовь к своей Родине, стране, народу, гордость за достижения своей страны.
2.2. Фотоработы могут быть выполнены в любой технике. Размер снимков должен быть не менее формата А-4 и не более - А-3, без оформления. Фотоработы в цифровом формате (цветовое пространство файлаCMYK, формат -TIFF, максимальный размер -25МБ) направляются на электронный адрес zasl-cdt@minsk.edu.by с пометкой «Фотоконкурс».
2.3. К каждой работе с обратной стороны должна быть прикреплена этикетка со следующими сведениями: название работ; краткое описание работы; фамилия, имя автора; возраст; наименование учреждения образования.
	2.4. Для участия в конкурсе необходимо оформить заявку по форме (приложение). Вся сопроводительная информация (этикетка, заявка) представляется на русском языке в печатном виде.
	2.5.Авторские права на представленные материалы принадлежат авторам фоторабот. Организаторы конкурса вправе публиковать присланные на конкурс фотоработы в средствах массовой информации, плакатах, билбордах и иных информационно-рекламных материалах, размещать на Интернет-ресурсах, демонстрировать на фотовыставках.

3. Условия проведения конкурса
3.1.Районный этап конкурса пройдет с 16ноября по02декабря2019 года.
[bookmark: _GoBack]Для участия в районном этапе конкурса необходимо до 02декабря2019 года представить фотоработы по адресу: а.г. Сеница, Слуцкое шоссе,37, тел. 506-31-59.
3.2. Жюри рассматривает работы, представленные на конкурс, в соответствии с возрастными категориями участников.
Оценка экспонатов выставки-конкурса проводится по следующим критериям:
- соответствие содержания работы тематике конкурса;
- художественный уровень работы;
- техническое качество работы;
- оригинальность, динамичность и эмоциональность фотографии.
	3.3. Количество победителей определяется решением жюри конкурса. Победители награждаются дипломами управления по образованию Минского райисполкома.
	3.4. С условиями проведения и итогами районного этапа конкурса фоторабот «Мой край родной»среди несовершеннолетних, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа, признанных находящимися в социально опасном положении, можно ознакомиться на сайте Центра творчества детей и молодежи Минского района.
	3.6. Работы победителей направляются для участия в областном этапе конкурса. Победители республиканского (заключительного) этапа награждаются дипломами с присвоением звания лауреата конкурса и ценными подарками в каждой возрастной категории.
	3.7. Апелляции на решения оргкомитета и жюри конкурса не принимаются и не рассматриваются.

									Приложение

Заявка
на участие в республиканском конкурсе фоторабот
 «Мой край родной»
 среди несовершеннолетних, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа, признанных находящимися в социально опасном положении

1. Фамилия, имя, автора фотоработы:_______________________
2.Название фотоработы:__________________________________
3. Число, месяц, год рождения:____________________________
4.Домашний адрес:______________________________________
5.Контактный телефон; e-mail:_____________________________
6.Учреждение образования (школа, класс):___________________
7.Фамилия, имя, отчество (при наличии) педагога; должность;
 контактный телефон:_____________________________________
8. Фамилия, имя, отчество (при наличии) законного
представителя несовершеннолетнего; контактный телефон (указывается при необходимости):________________________________________
9. Дополнительная информация (если имеется):_______________